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2 SVAR PÅ GENERELLA SYNPUNKTER 
I detta kapitel redovisas Gotlands Elnät AB:s generella svar på återkommande frågor/synpunkter 
som inkommit rån fastighetsägare och allmänhet. 

2.1 Kapacitet Gotland – Behov av ledningen 
Historiskt har elanvändningen varit stabil i Sverige sedan 1990-talet. Senare tids utfasning av fossila 
bränslen i kombination med ökad elanvändning driver efterfrågan på fossilfri energiförsörjning. Med 
detta följer behovet av att bygga ut och modernisera elnätsinfrastrukturen.  
 
För att möta behovet krävs en omfattande modernisering av elnätet över hela landet, även på 
Gotland. I projektet Kapacitet Gotland kommer flera av de befintliga ledningarna runt om på Gotland 
att bytas ut mot nya ledningar med högre spänning, från 70 kV till 145 kV. 

2.2 Förordat stråkalternativ 
Efter genomfört samråd har Sökanden valt att förorda alternativ 1 med en mindre justering. 
Alternativ 1 förordades baserat på de yttranden, från exempelvis länsstyrelsen och Försvarsmakten, 
som inkommit under samrådsprocessen. Länsstyrelsen var i sitt yttrande mer positiv till alternativ 1 
och Försvarsmakten motsatte sig alternativ 3, Den ursprungliga sträckningen sammanföll med 
planer för en bevattningsanläggning. Justeringen har med anledning av detta gjordes en justering 
av sträckningen. Den förordade sträckan kommer att redovisas närmare i kommande MKB. Teknisk 
utformning 

Luftledning är den teknik som Gotlands Elnät AB generellt förordar på spänningsnivåer 130 kV eller 
högre då det är den tekniska utformning som ger ett säkert, tillförlitligt och effektivt elnät till lägsta 
kostnad för sina kunder. Markkabel på regionnätsnivå används enbart i undantagsfall. I projektets 
alternativutredning identifierades inget sådant undantagsfall, se vidare bilaga 10. I kommande MKB 
kommer frågan om teknikval att behandlas närmare. 

2.3 Teknisk utformning  
Luftledning är den teknik som Gotlands Elnät AB generellt förordar på spänningsnivåer 130 kV eller 
högre då det är den tekniska utformning som ger ett säkert, tillförlitligt och effektivt elnät till lägsta 
kostnad för våra kunder. Markkabel på regionnätsnivå används enbart i undantagsfall. I projektets 
alternativutredning identifierades inget sådant undantagsfall.  

I kommande MKB kommer frågan om teknikval att behandlas närmare. 

2.4 Ersättning 
För varje direkt berörd fastighet görs en intrångsvärdering enligt expropriationslagens regler där 
marknadsvärdesminskningen ersätts med ett påslag på 25%. Vid frivillig överenskommelse ger 
Sökanden ett ytterligare påslag på 20% dock med maximalt 20% av prisbasbeloppet, ytterligare 
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grundersättning tillkommer med 5% av prisbasbeloppet. Intrångsvärderingen görs före och erbjuds i 
samband med tecknande av markupplåtelseavtal (servitutsavtal) eller i samband med 
ledningsrättsförrättning.  

Värderingen sker enligt gällande normer; ” i dag gällande, 2018 års skogsnormen reviderad 2020” 
om det är skogsmark eller ”Åkernormen” från 1974 om det är åker eller bete. Utifrån skogsnormen 
utgår ersättning för markvärde, (samt för förtidig avverkning, storm- och torkskador). Utöver 
skogsnormen så värderas och ersätts virkesvärdet för all skog i skogsgatan och även för ledningen 
farliga kantträd. Utifrån åkernormen utgår ersättning för grödor och kommande skördebortfall. 
Sökanden följer den policy som tagits fram av Energiföretagen Sverige när det gäller markåtkomst.  

2.5 Magnetfält 
I kommande MKB kommer en magnetfältsberäkning för planerade ledningar att redovisas. Enligt 
den försiktighetsprincip som tillämpas i branschen är målsättningen att inga bostäder ska utsättas 
för magnetfält över 0,4 µT. I kommande MKB kommer även frågan om teknikval att behandlas. 

Trots mångårig forskning runt om i världen finns ännu inga säkra, entydiga resultat som visar att 
växlande magnetfält påverkar människor negativt.  

Det vetenskapliga underlaget anses fortfarande inte tillräckligt gediget för att man ska kunna sätta 
ett gränsvärde. I stället har fem myndigheter (Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, 
Socialstyrelsen och Strålsäkerhetsmyndigheten) tagit fram en vägledning för beslutsfattare som 
rekommenderar följande:  

• Sträva efter att utforma eller placera nya kraftledningar och andra elektriska anläggningar  
så att exponering för magnetfält begränsas.  

• Undvika att placera nya bostäder, skolor och förskolor nära elanläggningar som ger förhöjda 
magnetfält.  

• Sträva efter att begränsa fält som starkt avviker från vad som kan anses normalt i hem, 
skolor, förskolor respektive aktuella arbetsmiljöer.  

Oberoende studier har visat ett potentiellt samband mellan exponering av förhöjda 
magnetfältsvärden under barnaåren och en något ökad risk för leukemi. Forskning har dock inte 
kunnat fastställa att EMF orsakar leukemi. Sökanden kommer att följa myndigheternas 
försiktighetsprincip för att minimera exponering av EMF.  

Ingen bostad längs det förordade stråkalternativet kommer att exponeras för magnetfält över 0,4 µT 
från de nya ledningarna. 

Inga belägg finns för att elektromagnetiska fält leder till försämrad djurhälsa, lägre produktivitet, 
fertilitet eller förändrat beteende. Vissa studier indikerar dock att högspänningsledningar kan 
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påverka nötkreaturs och hjortdjurs positionering. Vanligtvis brukar nötkreatur och hjortdjur 
positionera sig så de pekar mot norr, eftersom de påverkas av jordens naturliga magnetfält och 
teorin är att de använder magnetfältet som vägvisare. Men i närheten av högspänningsledningar 
har studierna påvisat att betesdjuren positionerar sig mer slumpartat. Det är dock ännu oklart vilka 
fördelar nötkreatur och hjortdjur får av att använda jordens magnetfält som vägvisare, då bland 
annat. mullvadar, råttor och fladdermöss använder magnetiska kristaller (s.k. magnetit) för att 
navigera sig istället för jordens magnetfält. 

Enligt rapporten ”Mätningar för undersökning av kraftledningars påverkan på GPS inom lantbruket” 
framkommer att: "Radiostörningsmätningarna visade att det inte fanns några störningar från 
kraftledningarna som når upp till de frekvenser som används av positioneringsutrustningen." I 
rapporten står även att "Det skulle kunna finnas tillfällen när sådan påverkan av stolparna får 
märkbara effekter i form av försämrad positionering närmast stolparna. Men för de flesta normala 
fall är sannolikt sådan påverkan av kraftledningsstolpar, för 50–130 kV ledningar, av marginell eller 
ingen betydelse för den praktiska tillämpningen”. Sökanden bedömer därmed att kraftledningarna 
inte kommer ha en negativ påverkan på GPS-användning inom lantbruket. 

2.6 Ljudeffekter 
Koronaeffekter kan uppstå vid fuktigt väder eller dimma vilket kan resultera i att sprakande från 
ledningarna. Dessa ljud är väldigt låga, särskild vid aktuell spänningsnivå, och avtar snabbt med 
avstånd från luftledningen. Sökanden bedömer att de ljud som kan komma att uppstå på grund av 
koronaeffekter är låga och inte kräver specifika skyddsåtgärder. 

2.7 Naturmiljö 
En naturvärdesinventering och en fågelinventering har genomförts längs det förordade stråket enligt 
svensk standard. Fågelinventeringen har utförts avseende eventuell påverkan på örnar och en 
dialog beträffande örnarna har också förts med länsstyrelsen. I kommande MKB beskrivs 
genomförd naturvärdesinventering och fågelinventering närmare. Påverkan på naturmiljövärden 
samt föreslagna hänsynsåtgärder kommer att redovisas i kommande MKB.  

2.8 Kulturmiljö 
En kulturvärdesanalys för det förordade alternativet har genomförts av Arendus. I de fall 
uppförandet av den nya ledningen kan antas medföra en negativ påverkan på kulturmiljö kommer 
Sökanden att samråda med länsstyrelsen enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen och söka tillstånd för 
ingrepp i fornlämning där så erfordras. Där ledningen korsar vissa känsliga kulturmiljöer kommer 
stolpvalet att anpassas så att stolparna smälter in bättre i den omgivande miljön. Om tidigare okänd 
fornlämning upptäcks under arbetet avbryts verksamheten och förekomsten anmäls omedelbart till 
länsstyrelsen. 
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2.9 Skogsmiljöer 
Planerade ledningar kommer att uppföras i ett trädsäkert utförande vilket innebär att det inte får 
finnas några träd som vid storm eller oväder riskerar att falla på och skada ledningen. Detta 
tillgodoses med en avverkad skogsgata kring ledningen samt genom avverkning av enskilda så 
kallade farliga träd i skogsgatans sidoområden. Pågående skogsbruk kan därmed inte fortsätta 
inom ledningsgatan.  

Under anläggningsskedet kommer uppförandet av en luftledning i en ny ledningsgata innebära 
avverkning av skog samt bortforsling av virke. I anslutning till stolpplatser för ledningen blir det 
aktuellt med schaktarbeten, vilka kan medföra tillfällig störning. Under byggskedet förekommer 
övergående störningar i form av till exempel hinder, buller och avgaser. I och i anslutning till 
ledningsgatan kan även markskador uppstå till följd av terrängkörning och liknande.  

Påverkan på naturmiljöer i skogsmark kommer att beskrivas utförligare i kommande MKB.  

2.10  Jordbruksmark 
Förutom i direkt närhet till stolpe och eventuella stag utgör en kraftledning på jordbruksmark normalt 
sett inga hinder för att odla marken.  

Vid konstbevattning av odlingsmark kan splittrade strålar träffa en kraftledning, vilket oftast är 
ofarligt. Om saltvatten eller förorenat vatten används kan vattnet leda ström och då är det farligt att 
röra bevattningsmaskinen. Om det är en stor bevattningsanläggning som har metallrör på marken 
och är placerad nära eller under en kraftledning, kan det bildas elektriska strömmar i rören. Om 
anläggningen är korrekt installerad är strömmarna ofarliga. 

2.11  Landskapsbild 
Kraftledningarna anläggs så långt det är möjligt längs befintlig infrastruktur, i enlighet med det som 
förordas i Översiktsplanen. Påverkan på landskapsbilden kommer att beskrivas i kommande MKB.  

Det förordade alternativet sträcker sig genom mer skogsmark och färre öppna marker än de 
jämförda alternativen. Luftledningar är som mest synliga i öppna landskap, i skogsmark är 
ledningarna inte lika framträdande. 

2.12  Friluftsliv 
Då de planerade ledningarna berör framför allt produktionsskog och jordbruksmark görs 
bedömningen att ledningarna kommer medföra en liten negativ påverkan på friluftslivet. En 
utförligare beskrivning kommer ges i kommande MKB. 

2.13  Försvarsintresse 
Försvarsmakten har deltagit i samrådet och yttrat sig i frågan. Försvarsmaktens yttrande lyder: 
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”MSB har utrett konsekvenserna avseende två nya parallella 145 kV-ledningar på södra Gotland 
mellan Hemse och Näs som angavs i er förfrågan, avseende påverkan på 
radiokommunikationssystemet Rakel. Slutsatsen är att de två nya parallella 145 kV-ledningarna inte 
kommer att ha någon påverkan på Rakelnätets befintliga länkstråk samt att dessa inte kommer att 
påverka radiosystemet Rakel. MSB har inget att invända mot etablering av kraftledningen och 
övriga åtgärder i området.”  

Försvarsmaktens yttrande finns även att läsa på s.17. 

3 MYNDIGHETER 

3.1 Länsstyrelse och kommun 
Samrådet med myndigheter inleddes den 19 januari 2023 med utskick av inbjudan till skriftligt 
samråd/möte (Bilaga 6) inklusive samrådsunderlag (Bilaga 8) till Länsstyrelsen i Gotlands län och 
Gotlands kommun.  

Samrådsunderlaget beskriver den planerade verksamheten och dess förutsedda miljöpåverkan 
samt redovisar förslag till innehåll och utformning av MKB. Sista svarsdag för samrådssynpunkter 
var 10 mars 2023.  

3.1.1 Länsstyrelsen i Gotland län 
Skriftligt yttrande från länsstyrelsen inkom den 30 mars och redovisas i helhet i Bilaga 5.  

Tabell 2 Sammanfattning av inkomna synpunkter från länsstyrelsen och Gotlands Elnät AB bemötande. 

Länsstyrelsens synpunkter Kommentarer 

Länsstyrelsen anser, utifrån ett natur- och 
kulturmiljöperspektiv, att den nya ledningen så långt det är 
möjligt ska följa befintlig ledningsgata.  

 

Gotlands Elnät AB tackar för 
yttrandet. 

Ledningen kommer att dras 
intill befintlig ledningsgata där 
så är möjligt.  

 
Länsstyrelsen anser att en inventering av de faktiska 
naturvärdena ska genomföras inom den utredningskorridor 
som väljs. Skyddade eller hotade arter inom korridorerna 
och förhållningssätt till dessa behöver också tas med i den 
kommande utredningen. Även olika typer av 

En naturvärdesinventering har 
genomförts längs det 
förordade stråkalternativet. 
Eventuell påverkan på 
naturvärdena och 
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biotopskyddsobjekt som kan beröras av åtgärden behöver 
inventeras. Dessa utgörs exempelvis av stenmurar, alléer, 
småvatten och diken, åkerholmar mm.  

hänsynsåtgärder för dessa 
kommer att redovisas i 
miljökonsekvensbeskrivningen.  

I Naturvärdesinventeringen 
inkluderas biotopskyddsobjekt 
som i sin tur inkluderar 
stenmurar, alléer, småvatten 
och diken, åkerholmar mm. En 
närmare beskrivning och 
hänsynsåtgärder kommer 
redovisas i MKB.  

För att skydda känsliga fågelarter från störning under 
byggnads‐ och etableringsfas samt under produktion, är det 
viktigt att planerad ledningsdragning anpassas. De tre olika 
alternativen orsakar olika typer av störning och påverkan på 
skyddade arter. 

Länsstyrelsens bedömningar kring alternativens störningar: 

• Alternativ 1 lokaliseras till viss del i befintlig 
ledningsgata, vilket minskar störning och påverkan 
på skyddade arter. Den första sträckan, fram till väg 
140 bedöms dock kunna medföra viss störning.  

• Alternativ 2 utgörs till stor del av ny dragning genom 
jordbrukslandskap och skogspartier. Hela 
sträckningen ner till anslutning i befintlig 
ledningsgata, norr om Nisseviken, medför kraftig 
störning av känsliga och skyddade arter varför 
Länsstyrelsen bedömer den som olämplig.  

• Alternativ 3 utgörs av lång sträckning genom brutet 
landskap och bedöms medföra störning av känsliga 
och skyddade arter på flera platser. 

Alternativ 1 har valts till 
förordat stråk och en riktad 
fågelinventering har 
genomförts längs detta 
alternativ. Påverkan på fåglar 
kommer att redovisas i 
miljökonsekvensbeskrivningen. 

Länsstyrelsen anser att åtgärderna bör planeras så att 
naturvärden inte byggs in i ledningsgatorna på ett sätt som 
medför att biotopskydds- eller artskyddsdispens behöver 
sökas varje gång en kompletterande åtgärd utförs. På 
samma sätt bör tillhörande infrastruktur som nödvändiga 

Gotlands Elnät AB noterar 
detta och tar det i beaktande 
vidare i processen. 

2
0
2
4
-
1
0
4
1
7
2
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
4
-
1
0
-
2
3



 
 

 

    
12 

Samrådsredogörelse - Nya 145 kV-ledningar mellan Hemse och Näs, Gotlands kommun 
 

 

tillfartsvägar eller andra servicefunktioner planeras i tidigt 
skede för att undvika att skyddsvärd natur ianspråktas efter 
att ledningsgatan upprättats.  

Då ledningsgator utgör avgränsande spridningsbarriärer 
anser Länsstyrelsen att påverkan på värdetrakterna 
behöver utredas vidare. 

Gotlands Elnät AB noterar 
detta och tar det i beaktande 
vidare i processen. 

Den befintliga ledningen går direkt i gränsen för 
naturreservat och natura-2000 område Haugajnar. Under 
förutsättning att detta ledningsalternativ väljs anser 
Länsstyrelsen att påverkan på dessa områden bör utredas. 

Vid påverkan behöver en reservatskyddsdispens sökas 
liksom ett samråd om eventuell påverkan på Natura 2000-
området genomföras. 

Natura 2000-området och 
naturreservatet täcker samma 
område. De planerade 
ledningarna kommer att 
byggas på den östra sidan om 
den befintliga ledningen. Det 
betyder att de planerade 
ledningarna inte kommer att 
byggas inom natura 2000-
området Haugajnar. Vidare 
utredning kommer ske i 
kommande MKB och i det fall 
ledningarna antas medföra 
negativ påverkan kommer 
hänsynsåtgärder att föreslås. 

Växter och djur som omfattas 
av artskyddsförordningen 
kommer att beskrivas i den 
kommande MKB:n och 
hänsynsåtgärder kommer 
föreslås. Erforderliga 
dispenser kommer sökas vid 
behov.  

 

Körning med maskiner över diken och vattendrag eller i 
våtmarker ska undvikas. Alla alternativen korsar 
ytvattenförekomsten Snoderån-Hemse (SE635069-165606), 
med miljökvalitetsnormen god ekologisk status till år 2033.  

Placering av ledningsstolpar i 
våta områden kommer att 
undvikas i största möjligaste 
mån.  
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I kommande MKB beskrivs 
berörda vattenmiljöer närmare 
och ytterligare 
hänsynsåtgärder föreslås. 

Byggnation av luftledning 
bedöms inte medföra ny 
markavvattning. 

Länsstyrelsen föredrar trä/komposit i det öppna landskapet 
och fackverk i skog.  

Beskrivning av hur 
ledningsstolparna ska 
utformas kommer ske i 
kommande MKB. Topplinor är 
tekniskt nödvändigt. Ytterligare 
stolpkonstruktion för 
fackverksstolpe har 
undersökts, vilken har en mer 
horisontal utformning. 

Länsstyrelsen anser att eventuell påverkan på förorenade 
områden bör utredas vidare.  

Inga kända potentiellt 
förorenade områden kommer 
påverkas av det förordade 
alternativet. 

Den valda ledningssträckan bör utredas i hur den påverkar 
kulturlandskapet. Det är särskilt viktigt att analysera hur 
ledningsdragningen eventuellt riskerar skada på riksintresse 
(RI) för kulturmiljöer längs med sträckan.  

Länsstyrelsen vill uppmärksamma på att synbarheten även 
kan påverka RI kulturmiljöer som ligger belägna utanför de 
föreslagna ledningssträckorna. 

Länsstyrelsen rekommenderar att Riksantikvarieämbetets 
framtagna matris används vid framtagande av en 
kulturmiljöanalys. En analys bör även innehålla vilken fysisk, 
audiell och visuell påverkan som förändringen medför. Se 
bifogat yttrande för lista på de kulturmiljöer som bör ingå i 
en kulturmiljöanalys. 
Länsstyrelsen anser att en arkeologisk utredning enligt 2 

En kulturvärdesanalys utförd 
av Arendus har genomförts för 
det förordade alternativet. I de 
fall uppförandet av den nya 
ledningen kan antas medföra 
en negativ påverkan på 
kulturmiljö kommer Gotlands 
Elnät AB att samråda med 
länsstyrelsen kring åtgärderna 
enligt 2 kap. 10 § 
kulturmiljölagen och söka 
tillstånd för ingrepp i 
fornlämning där så erfordras. 
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kap. kulturmiljölagen (KML) ska genomföras inom den 
korridor som väljs. Detta inom de ledningssträckor som 
inkluderar kända fornlämningsmiljöer där befintligt 
ledningsgatan breddas, samt sträckor i skogsmiljö där 
okända fornlämningar riskerar skadas av nya 
ledningsstolpar och fundament. 

Länsstyrelsen anser att markingrepp i eller invid fornlämning 
bör undvikas, då detta kräver tillstånd enligt 2 kap. KML. 
Ledningsdragningarna bör om möjligt justeras så att 
fornlämning eller fornlämningsmiljöer inte ingår. 

Tillstånd enligt KML krävs inför alla markingrepp inom 
fornlämningsområden.  
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 En magnetfältsberäkning 
kommer att presenteras i den 
kommande 
miljökonsekvensbeskrivningen. 

Enligt den försiktighetsprincip 
som används i branschen är 
målsättningen att inga 
bostäder ska utsättas för 
magnetfält över 0,4 µT. I detta 
fall finns inga bostärde som 
kommer att exponeras för et 
magnetfält överstigande  
0,4 µT. 

En naturvärdesinventering har 
genomförts längs det 
förordade stråket.  

Eventuell påverkan på 
landskapsbild, natur- och 
kulturvärden och dess 
hänsynsåtgärder kommer att 
redovisas i miljökonsekvens-
beskrivningen.  

En kulturvärdesanalys har 
genomförts för det förordade 
alternativet av Arendus. I de 
fall uppförandet av den nya 
ledningen kan antas medföra 
en negativ påverkan på 
kulturmiljö kommer Gotlands 
Elnät AB att samråda med 
länsstyrelsen kring åtgärderna 
enligt 2 kap. 10 § 
kulturmiljölagen och söka 
tillstånd för ingrepp i 
fornlämning där så erfordras. 

2
0
2
4
-
1
0
4
1
7
2
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
4
-
1
0
-
2
3



 
 

 

    
17 

Samrådsredogörelse - Nya 145 kV-ledningar mellan Hemse och Näs, Gotlands kommun 
 

 

Där ledningen korsar vissa 
känsliga kulturmiljöer kommer 
stolpvalet att anpassas så att 
stolparna smälter in bättre i 
den omgivande miljön. Detta 
kommer utredas närmare i 
kommande MKB. 

Påverkan på friluftsliv och 
turism kommer att beskrivas i 
kommande MKB. 

3.2 Övriga myndigheter 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till övriga myndigheter som 
kan antas beröras av den planerade verksamheten. 

Inbjudna myndigheter samt inkomna synpunkter framgår i tabell 4. Kopia av yttrandena återfinns i 
bilaga 4. 

Tabell 4 Sammanfattning av inkomna synpunkter från Region Gotland och Gotlands Elnäts AB bemötande. 

Myndighet Synpunkter Kommentarer 

Jordbruksverket Jordbruksverket har inget att erinra i 
ärendet. 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

Myndigheten för 
samhällsskydd 
och beredskap 
(MSB) 

MSB drar slutsatsen att ledningarna 
inte kommer att påverka 
radiokommunikationssystemet Rakel. 
MSB har inget annat att invända mot 
etablering av kraftledningen. 
 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

Sveriges 
geologiska 
undersökning 
(SGU) 

SGU hänvisar till SGU:s allmänna 
riktlinjer. 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 
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Gotlands Elnät AB har 
tagit del av riktlinjerna. 

Skogsstyrelsen Skogsstyrelsen skriver att 
nyckelbiotoper och naturvärden berörs i 
flera av de förslag till sträckningar som 
angivits.  

Blir det ändå nödvändigt att utföra 
åtgärder i nyckelbiotoper/naturvärden 
bör utföraren minimera påverkan så 
mycket som möjligt. Träd som bedöms 
som riskträd kan med fördel göras till 
högstubbar om de nås på ett enkelt sätt 
med skördare utan att skada marken 

Motormanuell fällning är att föredra om 
risken för markskador är stor alternativt 
om riskträden står en bit in i beståndet 
och de är blockerade av lägre träd som 
ej bedöms som riskträd. 

Skogsstyrelsen vill inte se en 
slentrianmässig röjning/huggning i 
dessa biotoper. Träd som kapas eller 
fälls i kanten mot kraftledningsgatan bör 
lämnas till gagn för den lägre floran och 
faunan. Gran barkas om risk för 
barkborreangrepp.  

Eftersom naturvärden knutna till träd 
bedöms bli negativ i kraftledningsgatan 
bör kompensationsåtgärder planeras 
som minskar negativ utveckling för 
biologisk mångfald i skog.  

Det förslag till sträckning som minst 
påverkar skog och kända naturvärden 
är alternativ 2 och denna sträckning 
förordar Skogsstyrelsen. 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen.  

En naturvärdesinventering 
har genomförts längs den 
sträcka som kommer att 
förordas.  

Eventuell påverkan på 
naturvärden och 
hänsynsåtgärder kommer 
att redovisas i kommande 
MKB.  
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Luftfartsverket 
(LFV) 

Luftfartsverket har inget att erinra om 
alternativ 1 och 2. 

Luftfartsverket godkänner inte 
stråkalternativ 3. 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

Efter genomfört samråd 
har Gotlands Elnät AB valt 
att förorda alternativ 1. 
Sträckan för alternativ 1 
har justerats något jämfört 
med ursprunglig sträcka.  

 

 

 

Strålsäkerhets-
myndigheten 
(SSM) 

SSM ser positivt på att 
samrådsunderlaget innehåller 
redogörelser om elektromagnetiska fält 
och hälsorisker. SSM ser också positivt 
på att myndigheternas 
rekommendationer kommer att följas 
och att en magnetfältsberäkning 
kommer att redovisas i den kommande 
miljökonsekvensbeskrivningen. 

SSM informerar om elektromagnetiska 
fält. 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

En magnetfältsberäkning 
kommer att presenteras i 
den kommande 
miljökonsekvens-
beskrivningen. Enligt den 
försiktighetsprincip som 
används i branschen är 
målsättningen att inga 
bostäder ska utsättas för 
magnetfält över 0,4 µT. 

Försvarsmakten Försvarsmakten motsätter sig gällande 
stråkalternativ 3 då detta alternativ 
skulle medföra en negativ påverkan på 
deras verksamhet 
 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 
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Försvarsmakten har, utöver ett nej till 
stråk alternativ 3, inget att erinra i 
rubricerat ärende. 
 
Försvarsmakten godkänner en 
stolphöjd upptill 35 meter. 
  

Efter genomfört samråd 
har Gotlands Elnät AB valt 
att förorda alternativ 1. 
Sträckan för alternativ 1 
har justerats något jämfört 
med ursprunglig sträcka.  

 

Elsäkerhets-
verket 

Elsäkerhetsverket har inga synpunkter i 
detta skede av tillståndsprocessen. 

 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

 

Sveriges 
geotekniska 
institut (SGI) 

SGI har inga synpunkter om 
miljögeoteknik. 

SGI anser att om det finns 
alternativskiljande förutsättningar, 
avseende risker kopplade till 
naturolyckor som ras och skred, ska 
dessa redovisas kommande MKB.  

För en översiktlig kontroll av 
övergripande förutsättningar finns en 
myndighetsgemensam GIS-produkt och 
"Vägledning, kartunderlag om ras, 
skred och erosion". 

SGI rekommenderar att inför 
projekteringen bör frågan om behov 
och omfattning av geotekniska 
utredningar bedömas av geotekniskt 
sakkunnig. 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

Gotlands Elnät AB noterar 
SGI:s yttrande och 
kommer att ta med det i 
den fortsatta processen.  

 

Svenska kraftnät Svenska kraftnät skriver att 
utbyggnaden samspelar väl med planer 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
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för framtida utbyggnad av nätet och har 
inget annat att erinra.  

det med vidare i 
processen. 

 

Trafikverket Trafikverket förordar i första hand 
alternativ 1 då denna korridor medför 
minst antal passager med statliga 
vägar.  

Trafikverket skriver att 
luftledningsstolpar bör placeras på 
fallfritt avstånd i förhållande till 
körbanorna. Hänsyn ska även tas till att 
trafikeringen på berörda vägar inte 
försämras under anläggningsskedet. 
Planering av tillfartsvägar som ansluter 
till det statliga vägnätet ska ske i dialog 
med Trafikverket. 

Trafikverket informerar om att 
förläggning av ny ledning inom 
vägområdet är tillståndspliktig enligt 44 
§ väglagen (1971:948). 

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen. 

Gotlands Elnät AB har 
tagit del av den 
information som 
Trafikverket gett och 
kommer att söka 
erforderliga tillstånd hos 
Trafikverket. 

Efter genomfört samråd 
har Gotlands Elnät AB valt 
att förorda alternativ 1. 
Sträckan för alternativ 1 
har justerats något jämfört 
med ursprunglig sträcka. 
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4 ENSKILDA SÄRSKILT BERÖRDA 
Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag skickades per brev 10 januari 2023 till 
samtliga lagfarna och taxerade fastighetsägare samt delägare av samfälligheter inom 200 meter 
från de aktuella ledningssträckningarna. Sista svarsdag för samrådssynpunkter var 10 mars 2023. 

Tabell 5. Sammanfattning av inkomna synpunkter och Gotlands Elnät AB bemötande. 

Skrivelse nr i Bilaga 2 Synpunkter Kommentarer 

1.  Ett flertal fastighetsägare och 
allmänhet har inkommit med 
en gemensam skrivelse. 
I föreliggande dokument benämns 
den gemensamma skrivelsen som 
Skrivelse 1. 
 
I skrivelsen anses att markkabel bör 
förordas i stället för luftledning. De 
argument som anges är: 
 

• Att merkostnader och tekniska 
utmaningar för markkabel 
vägs upp av den fördyrande 
brukningen av åkermark samt 
minskningen av produktion i 
skog- och åkermark.  

 
• Att markabel är säkrare i 

händelse av krig, sabotage 
eller naturkatastrof. 

 
• Att markabel medför en 

mindre påverkan på klimatet. 
 

• Att markabel bidrar med ett 
lägre magnetfält. 

 
• Att luftledningar begränsar 

möjligheter att använda 
konstbevattning. 

 
• Att luftledningar påverkar 

landskapsbilden negativt och 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

För beskrivning av ersättning 
se avsnitt 2.4 

För beskrivning av teknisk 
utformning, se avsnitt 2.3 

I kommande MKB kommer 
även frågan om magnetfält 
och teknikval att behandlas, se 
vidare avsnitt 2.3 och 2.5 

Svar odlingsbar mark: 
Förutom i direkt närhet till 
stolpe och eventuella stag 
utgör byggnation av 
kraftledning på jordbruksmark 
normalt sett inga 
brukningshinder. 

Svar bevattning: Vid 
konstbevattning av 
odlingsmark kan splittrade 
strålar träffa en kraftledning, 
vilket oftast är ofarligt. Om 
saltvatten eller förorenat vatten 
används kan vattnet leda 
ström och då är det farligt att 
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bidrar till sänkta 
fastighetsvärden. Då avses 
utöver de direkt berörda 
fastigheterna även fastigheter 
som finns i närområdet med 
luftledningen inom synhåll. 

 

• Att det saknas bättre underlag 
för hur jord- och skogsbruk 
ska kunna bedrivas och 
utökas rationellt när fler 
ledningsstolpar placeras i 
åkrarna som skapar 
odlingshinder.  

• Att miljöbalken inte efterföljs 
då man anser att argumenten 
för att välja luftledning som 
förordat teknikval inte är 
tillräckliga. 

• Att beskrivningen över hur 
luftledningen påverkar fåglar 
inte är tillräcklig och att 
stråkalternativen riskerar att 
påverka örnrevir.  

 

Slutligen anges att man anser att en 
samhällsekonomisk beräkning ska 
ligga till grund för beslut om kabel 
eller luftledning, inte bara 
investeringskostnaden. Bästa möjliga 
teknik ska enligt miljöbalken väljas 
som orsakar minsta möjliga skada 
och påverkan på produktion, 
landskap, människors hälsa och miljö. 
Den lösning som ger minst påverkan 
på omgivningen och lägst total 

röra bevattningsmaskinen. Om 
det är en stor 
bevattningsanläggning som 
har metallrör på marken och är 
placerad nära eller under en 
kraftledning, kan det bildas 
elektriska strömmar i rören. 
Om anläggningen är korrekt 
installerad är strömmarna 
ofarliga. 

Luftledningen kommer byggas 
med en trädsäker skogsgata 
för att utesluta risk för skada 
vid exempelvis storm. 

Svar landskapsbild: 
Kraftledningarna anläggs så 
långt det är möjligt längs 
befintlig infrastruktur, se vidare 
avsnitt 2.11.  

Svar beredskap och hot mot 
rikets säkerhet: Gällande hot 
mot rikets säkerhet så har 
Försvarsmakten deltagit i 
samrådet och yttrat sig i 
frågan. En sammanfattning av 
Försvarsmaktens yttrande 
finns att läsa i avsnitt 3.2, se 
även 2.13. 

Svar örnar och påverkan på 
fåglar: Angående påverkan på 
örnarna i området har en 
fågelinventering genomförts 
och en dialog har förts med 
länsstyrelsen. En utförligare 
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samhällskostnad bör väljas. Det har i 
ett alltför tidigt skede avskrivits 
möjligheten till markförlagd kabel. 

 

beskrivning kommer att 
presenteras i kommande MKB.  

Förordat stråkalternativ: 
Efter genomfört samråd har 
Gotlands Elnät AB valt att 
förorda alternativ 1. Sträckan 
för alternativ 1 har justerats 
något jämfört med ursprunglig 
sträcka. 

2.  Fastighetsägaren förordar alternativ 1 
eller markkabel. 

Fastighetsägaren anser att alternativ 
2 går över för mycket åkermark. 

Fastighetsägaren påpekar att 
alternativ 3 kommer att hindra en 
utbyggnad söderut för Ringome 
Bevattningssamfällighetsförening. I 
skogen på fastigheten finns 
nyckelbiotop och fornlämningar Karta 
har bifogats till yttrandet över 
nyckelbiotop och fornlämningar samt 
utbyggnad. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

2
0
2
4
-
1
0
4
1
7
2
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
4
-
1
0
-
2
3



 
 

 

    
25 

Samrådsredogörelse - Nya 145 kV-ledningar mellan Hemse och Näs, Gotlands kommun 
 

 

3.  
Fastighetsägarna anser att de 
planerade ledningarna bör grävas ned 
på grund av att luftledningarna skapar 
brukningshinder både i skogs- och 
åkermark. Fastighetsägare anser att 
den ersättning som betalas ut ska 
vara ett årligt arrende som indexeras 
upp årligen. Fastighetsägarna är 
oroliga över hur de planerade 
ledningarna kommer att påverka 
deras ädellövskog negativt.  
Fastighetsägaren föredrar en 
placering av ledningarna väster om 
befintliga stolpar med 
fackverksstolpar. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. Se avsnitt 
2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

Se avsnitt 2.4 ang. 
ersättningar. 

Se avsnitt 2.9 och 2.10 ang. 
skogsmiljö och jordbruksmark. 

 

4.  Fastighetsägaren anser att kabeln bör 
grävas ned över Mästermyr. Vidare 
anser markägaren att det inte är 
möjligt att dra luftledning över 
fastigheterna då ett 
bevattningssystem planeras att 
byggas på dessa, se bilaga. 

Om luftledningen byggs över 
Mästermyr förordar fastighetsägaren 
fackverksstolpar. 

Fastighetsägaren anser att 
luftledningarna skulle innebära ett 
brukningshinder i jordbruket. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

Sträckan för alternativ 1 har 
justerats något jämfört med 
ursprunglig sträcka. 
Justeringen har gjorts efter 
beaktande av detta yttrande.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

Se avsnitt 2.10 ang. 
jordbruksmark. 
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5.  Fastighetsägaren har i sitt yttrande 
bifogat en karta med förslag på 
kortare ledningssträcka för alternativ 
3. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1. 
Alternativ 3 är således inte 
aktuellt. 

6.  Fastighetsägaren har bifogat karta 
som pekar ut örnbon, hjorthägn, 
vattensjuk mark och fornlämningar 
utmarkerade.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

7.  Fastighetsägaren är negativ mot 
alternativ 3 då fastighetsägaren 
planerar att bygga hus i alternativ 3:s 
sträckning. Fastighetsägaren anser 
att alternativ 3 avsevärt skulle minska 
värdet på fastigheten och befintligt 
hus. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1. 
Alternativ 3 är således inte 
aktuellt. 

 

8.  Fastighetsägaren är negativ till 
planerna, för alternativ 3, då 
ledningen skulle förstöra 
landskapsbilden samt natur- och 
kulturvärden kring gården. 
Fastighetsägaren skriver att då 
gården redan har ledningar på andra 
sidan av fastigheten skulle den 
sammanlagda påverkan på 
fastigheten bli stor.  

Ledningen skulle enligt 
fastighetsägaren begränsa 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

Se avsnitt 2.7 och 2.8 ang. 
natur- och kulturmiljö. 

Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 
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användningen av marken samt vara i 
vägen för nybyggnation.  

 

 

 

 

9.  Se skrivelse under nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 

Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat specifika 
synpunkter: 

 
Fastighetsägaren önskar att 
markledning används i första hand 
över fastigheten. Fastighetsägaren 
anser även att markkabel bör utredas 
noggrannare för att klargöra om det 
kan vara ett alternativ för hela eller 
delar av sträckan.  

Om det inte skulle vara tekniskt 
möjligt att använda markledning 
önskar fastighetsägaren att ledningen 
förläggs med annan dragning än det 
ursprungliga förslaget för att minska 
intrånget på fastigheten och 
olägenhet för människors hälsa och 
miljön samt för att minimera påverkan 
på landskapsbilden. Välj helst 
stråkalternativ 3, därefter att 
stråkalternativ 1 följer befintlig 
kraftledningsgata hela vägen och 
därefter någon av de fem förslag som 
anges i yttrandet.  

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till skrivelse 1 i 
Tabell 5. 
 
Se avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

Se avsnitt 2.4 ang. ersättning. 

Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 

Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 

Efter en dialog med 
fastighetsägare har 
stråkalternativet justerats. 

Justeringen av stråket minskar 
upplevelsen av en negativ 
påverkan av fastighetens 
naturmiljö. 

Värdering av mark och storlek 
på ersättning hanteras inte i 
detta skede utan kommer att 
diskuteras först i 
detaljprojekteringen. 
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Fastighetsägaren förordar 
fackverksstolpar då detta medför 
minst intrång.  

Fastighetsägaren tycker att det krävs 
vidare utredning huruvida 
kraftledningens magnetfält kommer 
att kunna påverka ny teknik i 
skogsbruket exempelvis drönare.  

Fastighetsägaren påpekar att 
luftledningar medför negativ påverkan 
på fågellivet då ledningarna medför 
kollisionsrisk och att denna 
kollisionsrisk måste beaktas noga vid 
planeringen av ledningarna.  

Fastighetsägaren anger också några 
viktiga naturmiljöområden och arter i 
närområdet som fastighetsägaren 
anser kan påverkas negativt av den 
planerade ledningen.  

Fastighetsägaren anger också att 
upplevelsevärdet av de naturmiljöer 
som finns på fastigheten kommer att 
minska drastiskt då upplevelsen och 
känslan av orördhet kommer att 
upphöra. 

Fastighetsägaren anser att om 
stråkalternativ 1 väljs kommer det 
medföra en stor minskning av 
upptaget av koldioxid med många ton 
under en period av 70 år. 

Fastighetsägaren anser att flera 
ekonomiska värden kommer påverkas 
negativt om den planerade ledningen 
byggs. 

 

 

2
0
2
4
-
1
0
4
1
7
2
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
4
-
1
0
-
2
3



 
 

 

    
29 

Samrådsredogörelse - Nya 145 kV-ledningar mellan Hemse och Näs, Gotlands kommun 
 

 

10.  Fastighetsägaren anser att ledningen 
i första hand bör grävas ned för att 
skydda landskapsbilden. 
Fastighetsägaren opponerar sig mot 
påståendet att det är dyrare med 
kabel. Fastighetsägaren skriver att i 
andra hand om luftledning väljs bör 
fackverksstolpar användas för att 
undvika läckage av kreosot. 
Fastighetsägaren föredrar alternativ 1.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

 

 

11.   Fastighetsägaren skriver att alternativ 
1 och 2 ligger för nära bostads- och 
fritidshus med hänvisning till hur 
fastighetsägaren förstått Gotlands 
Elnät AB:s säkerhetsavstånd i ett 
tidigare ärende. Därför föredrar 
fastighetsägaren alternativ 3. 

Fastighetsägaren undrar om befintlig 
högspänningsledning kommer tas bort 
när den nya ledningen anläggs.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

Gotlands Elnät AB har skickat 
ett separat svar på frågan om 
varför fastighetsägarnas 
bygglov inte kan godkännas 
som bostadshus.  

Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 

Den befintliga 
högspänningsledningen 
kommer att vara kvar. 

12.  Fastighetsägaren föredrar markkabel 
med hänvisning till påverkan på 
landskapsbilden och naturvärden. 
Fastighetsägaren menar att 
luftledningen kommer förstöra 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
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landskapsbilden både för 
permanentboende och turister på ön.  

 

Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 

Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 

Se avsnitt 2.12 ang. friluftsliv. 

 
13.  Fastighetsägaren föredrar nya stolpar 

öster om den befintliga elledningen.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

 

14.  Fastighetsägaren skriver att det finns 
våtmark, gammal ekallé, boplats och 
stenvastar på fastigheten. 

 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Inom ramen för projektet har 
en naturvärdesinventering 
genomförts för det förordade 
stråket.  

Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 

 

15.   Fastighetsägaren föredrar alternativ 1 
och motsätter sig alternativ 3.  

Fastighetsägaren föredrar att 
ledningarna dras i befintliga 
ledningsgator, att den grävs ned på 
lämpliga markstycken samt att 
rundstolpar används ifall att det blir 
luftledning. Fastighetsägaren pekar 
på negativa konsekvenser för 
kulturvärden, ekonomin och 
naturvärden.  

Fastighetsägaren skriver att skogarna 
har höga naturvärden och bidrar på 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
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ett betydande sätt till ekonomin på 
gårdarna.  

Fastighetsägaren anser inte att 
ersättningen är i proportion till den 
ekonomiska skadan. 

16.  Se nr. 15. 

Fastighetsägaren har ett avtal med 
fastighetsägare 15 om att ha tillgång 
till ved från skogen som kan komma 
att reduceras med 65% med alternativ 
3 vilket gör fastighetsägaren indirekt 
berörd. Därför förordar 
fastighetsägaren alternativ 1. 
Fastighetsägaren nämner även en 
fornåker på fastighetens som är 
inventerad av Länsstyrelsen. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

17.  Fastighetsägaren föredrar alternativ 1 
och motsätter sig alternativ 2 med 
hänvisning till kulturvärden som 
exempelvis lambgift och trodertunar.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

18.  Fastighetsägaren föredrar alternativ 1 
och kompositstolpar.  

. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
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19.  Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 med hänvisning till 
påverkan på åkermark. 
Fastighetsägaren är sedan tidigare 
påverkad av elledningar på åkrar. 

Fastighetsägaren önskar arrende för 
stolparna och betesbidrag under 
ledningarna. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang.  
förordat stråkalternativ. 

Se vidare avsnitt 2.4 om 
ersättningar. 

20.  Fastighetsägaren uppfattar det som 
dubbla budskap med uppmaningar att 
spara på el samtidigt som det 
planeras för att bygga ut elnätet på 
Gotland. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.1 för en 
beskrivning av det ökade 
elbehovet.  

21.  Fastighetsägaren anser att om 
alternativ 1 väljs bör befintlig 
ledningsgata följas till Stenbro i Slite. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

22.  Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 och föredrar 
fackverksstolpar. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
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23.  Fastighetsägaren anser att markkabel 
bör övervägas som första alternativ. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

24.  Fastighetsägaren föredrar alternativ 3 
och motsätter sig alternativ 2 då det 
förslaget skulle medföra stora 
negativa konsekvenser för 
fastighetsägarens skogsbruk. 
Fastighetsägaren föredrar markkabel 
framför luftledning Fastighetsägaren 
har bifogat två kartor med förslag på 
justeringar.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

25.  Fastighetsägaren vill ha markkabel. 
Av alternativen förordar 
fastighetsägaren alternativ 1 och 
motsätter sig alternativ 3.  

Fastighetsägaren ser en risk för 
betydande värdeskada till följd av 
ledningen.  

Genom ett åtagande via 
Länsstyrelsen pågår arbete för att 
främja fastighetens höga naturvärden. 
På fastigheten berörs skogsmark och 
annan jordbruksmark. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Se avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

 

26.  Fastighetsägaren konstaterar att det i 
samrådsunderlaget inte framgår hur 
stor areal mark på fastigheten som 
berörs. Fastighetsägaren konstaterar 
också att det saknat uppgift om 
ersättningsbeloppet och över 
riskzonen för dräktiga djur i närheten 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Se avsnitt 2.4 ang. ersättning. 

Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 
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av ledningen. Fastighetsägaren är 
starkt negativ till att ledningen går 
över fastigheten.  

 

Fastighetsspecifika uppgifter 
anges inte i 
samrådsunderlaget.  

 

27.  Fastighetsägaren föredrar sträckning 
1 och motsätter sig sträckning 2. 
Fastighetsägaren ser risker med 
magnetfält och risker för fågellivet. På 
och angränsade till fastigheten finns 
en myr med rikt fågelliv.  

. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. Se avsnitt 2.5 
ang. magnetfält. 

Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 

28.  Fastighetsägaren förespråkar 
markkabel och ser inte luftledning 
som ett alternativ.  

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

29.  Fastighetsägaren förespråkar 
markkabel och ser inte luftledning 
som ett alternativ. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

30.  Fastighetsägaren förespråkar 
alternativ 1 som markkabel i första 
hand och alternativ 1 som luftledning i 
andra hand.  

Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 med hänvisning till att det 
för gården viktiga skogsbruket skulle 
påverkas negativt. Med alternativ 1 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
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och 2 berörs i stället fastighetens 
jordbruk vilket berör gården mindre 
negativt 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

 

31.  Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 

Utöver den gemensamma skrivelsen 
lämnar fastighetsägaren specifika 
synpunkter: 

Fastighetsägaren vill ha en nergrävd 
ledning enligt alternativ 1 eller 2.  

Alternativ 1 och 2 påverkar 
fastigheten med försämrade 
förutsättningar för jordbruket samt 
negativa effekter på landskapsbilden. 
Det kan i förlängningen försämra 
fastighetsvärdet vid försäljning. 

Fastighetsägaren vänder sig starkt 
emot alternativ 3 då det skulle korsa 
gårdens enda produktiva skog. 

  

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till skrivelse 1 i 
Tabell 5. 
 
Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

Se avsnitt 2.4 ang. ersättning. 

Se avsnitt 2.10 ang. 
jordbruksmark. 

Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 

32.  Fastighetsägaren anser att ledningen 
bör vara markkabel och ifrågasätter 
argumenten mot markkabel. 
Fastighetsägaren vill att markkabel 
ska utredas vidare i MKB: n. 

Fastighetsägaren undrar vilka 
ljudstörningar som kommer med 
luftledningen och hur de planerade 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

Se avsnitt 2.6 ang. ljudeffekter. 
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ledningarna kommer påverka 
människors hälsa? 

Fastighetsägaren undrar också vilken 
statistik som bedömningen av 
leveranssäkerhet i samrådsunderlaget 
grundar sig på? 

Fastighetsägaren anser att påverkan 
på landskapsbilden från 
kraftledningen måste ses tillsammans 
med påverkan från vindkraftverken.  

Fastighetsägaren anser vidare att de 
fotomontage som tagits fram är 
missvisande. 

Fastighetsägaren skriver att extra 
hänsyn måste tas till obruten kust och 
anser att och önskar att kabel ska 
utredas för de delar av sträckan som 
riskerar att skada det värdet. 

Fastighetsägaren har frågor kring 
magnetfältsberäkningarna och 
hälsoriskerna med magnetfält. 

Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 

Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 

Se avsnitt 2.7och 2.8 ang. 
natur- och kulturmiljö. 

Nya fotomontage har tagits 
fram och kommer att 
presenteras i kommande MKB. 

33.  Samma yttrande som nr 31. Se ovan. Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

34.  Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 

Utöver den gemensamma skrivelsen 
lämnar fastighetsägaren specifika 
synpunkter: 

I de fastighetsspecifika synpunkterna 
förespråkar fastighetsägaren kabel 
med hänvisning till landskapsbild och 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till skrivelse 1 i 
Tabell 5. 
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
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miljö. Fastighetsägaren skriver att en 
luftledning innebär en värdeminskning 
på fastigheten och att alternativet 
luftledning inte är diskuterbart.  

vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

35.  Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 

Utöver den gemensamma skrivelsen 
lämnar fastighetsägaren specifika 
synpunkter: 

Fastighetsägaren skriver att 
ledningsgatan kommer ha negativ 
påverkan på skogsbruket och därmed 
ekonomin. Vidare undrar 
fastighetsägaren hur kalkylen för 
ersättningar för markintrång ser ut och 
specifikt om värdeminskningen på 
fastigheten räknas in. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till skrivelse 1 i 
Tabell 5. 
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 

36.  Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 och föredrar alternativ 1 
som markkabel. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 

37.  Se skrivelse nr 1 för gemensamt 
yttrande. 

Utöver den gemensamma skrivelsen 
lämnar fastighetsägaren specifika 
synpunkter: 

Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 med hänvisning till negativ 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till skrivelse 1 i 
Tabell 5. 
 

2
0
2
4
-
1
0
4
1
7
2
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
4
-
1
0
-
2
3



 
 

 

    
38 

Samrådsredogörelse - Nya 145 kV-ledningar mellan Hemse och Näs, Gotlands kommun 
 

 

påverkan på skogsbruket. Om 
ledningen anläggs förespråkar 
fastighetsägaren markkabel. 

Enligt fastighetsägaren är området 
”Lingen”, området mellan Grötlingbo-
Havdhem-Näs, ett av Gotlands bästa 
för produktionsskogar och nyttjas 
dessutom för rekreation. Vidare 
menar fastighetsägaren att området 
aldrig mera kan producera 
skogsprodukter om luftledningen 
anläggs. 

Fastighetsägaren reagerar på att 
alternativ 3 går väldigt nära bostäder 
och korsar landsväg 42 flera gånger. 

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt  ang. teknisk 
utformning. 
 

38.  Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 

Utöver den gemensamma skrivelsen 
lämnar fastighetsägaren specifika 
synpunkter: 

Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 med hänvisning till 
negativa konsekvenser för jord- och 
skogsbruk. Den bit skogsmark som 
blir kvar efter ledningsgatan blir för 
fastighetsägaren nästan värdelös. 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 

39.  Fastighetsägaren har sedan tidigare 
elnät på sin fastighet och upplever att 
ersättningen för den obrukbara biten 
skog till följd av den etableringen var 
låg. 

Fastighetsägaren menar att alternativ 
1 och 2 medför stora negativa 
konsekvenser för skogsbruket på 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
  
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
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fastigheten. Båda alternativen går 
genom ungskog. I förlängningen 
menar markägaren att det påverkar 
ekonomin i skogsbruket och värdet på 
fastigheten. 

Se avsnitt 2.4 ang. 
ersättningar. 

40.  Fastighetsägaren har lämnat 
synpunkter om hur dragningen kunde 
justeras för att minska påverkan på 
arter och naturmiljön i området. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Gotlands Elnät AB och 
Vattenfall Eldistribution har 
träffat fastighetsägaren och 
pratat om hur den nya 
ledningen kan komma att 
påverka fastigheten.  

Representanter för Gotlands 
Elnät AB var med 
fastighetsägaren ut i fält och 
tittade på den justerade 
sträckningen.  

Vid fältbesöket diskuterades 
även en inramning av den nya 
stationen. Gotlands Elnät AB 
tar med sig frågan och tittar 
närmare på den. 

41.  Fastighetsägaren förordar alternativ 1 
och i första hand markkabel. I den 
mån det är möjligt och i större 
utsträckning än i förslaget vill 
fastighetsägaren att ledningen ska 
följa naturliga gränser i landskapet.  

Fastighetsägaren motsätter sig 
alternativ 3 och ser inte det som ett 
alternativ då det medför stora 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning 
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negativa konsekvenser för 
skogsbruket på fastigheten. 

42.  Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 

Utöver den gemensamma skrivelsen 
lämnar fastighetsägaren specifika 
synpunkter. 

Fastighetsägaren anser att 
luftledningen riskerar att göra 
jordbruksmarken igenvuxen. Särskilt 
då det redan finns kraftledningsstolpar 
i närheten som gör att den 
sammanlagda effekten på 
åkermarken blir stor. Luftledningarna 
och igenväxningen skulle enligt 
fastighetsägaren få stora negativa 
konsekvenser för landskapsbilden och 
friluftslivet i området. 
Fastighetsägaren anser att området 
är extra känsligt då det är ett av få 
områden som inte är visuellt påverkat 
av vindkraften. 

Fastighetsägaren ifrågasätter 
nödvändigheten av utbyggnaden av 
elnätet samt valet av luftledning som 
teknik. I stället förordar 
fastighetsägaren markkabel i det fallet 
elnätet behöver byggas ut. 

Fastighetsägaren menar att projektet 
står i konflikt med andra miljö- och 
klimatmål. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 

Se avsnitt 2.10 ang. 
jordbruksmark. 

Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 

Se avsnitt 2.12 ang. friluftsliv. 

Den planerade utbyggnaden 
av elnätet är nödvändig för att 
tillgodose det ökande behovet 
av el, se vidare avsnitt 2.1 om 
Kapacitet Gotland. 
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5 ORGANISATIONER, FÖRENINGAR OCH 
VERKSAMHETSUTÖVARE 

Inbjudan till skriftligt samråd inklusive samrådsunderlag har även sänts till de organisationer, 
föreningar och verksamhetsutövare som kan tänkas beröras av verksamheten, se Bilaga 3. 

Tabell 6 Sammanfattning av inkomna synpunkter och Gotlands Elnäts AB bemötande.  

Organisation Synpunkter Kommentarer 

Gotlands 
botaniska 
förening (GBF) 

GBF skriver att de bilagda 
kartorna är suddiga och de 
anser att mer information 
behöver tas fram innan en 
slutgiltig sträckning fastslås. 

GBF lyfter några 
frågeställningar att belysa:  

• Vilken andel av de olika 
alternativen följer äldre 
kraftledningsgator?  

• Vilka habitat enligt EU:s 
Art- och habitatdirektiv 
passeras på respektive 
stråk? 

• Vilka rödlistade arter, 
arter i EU:s Fågeldirektiv 
och Art- och 
habitatdirektiv finns i de 
planerade 
kraftledningsgatorna?  

• Vad skall ske med de 
nuvarande ledningarna 
över Mästermyr?  

GBF:s förhoppning är att 
inventeringarna under 2023 
skall ge svar på frågorna ovan.  

Gotlands Elnät AB har 
noterat yttrandet och tar 
det med vidare i 
processen.  

Ingen beräkning har tagits 
fram på hur stor andel av 
den planerade ledningen 
som följer befintlig 
ledningsgata.  

Naturvärdesinventeringar 
kommer att genomföras.  

Se vidare avsnitt  2.7 ang. naturmiljö. 

En MKB kommer att 
upprättas där bland annat 
konsekvenser för 
landskapsbild, kulturmiljö 
och naturmiljö kommer att 
beskrivas. 

Inga befintliga ledningar 
kommer att raseras i 
nuläget. 
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GBF vill föreslå en förändrad 
sträckning av alternativ 1.  

Det aktuella området ligger på 
före detta Mästermyr och 
benämns Storträsk. Här 
passerar kraftledningen rakt 
över resterna av den gamla 
sjöbottnen, där kalkbleke nu 
dominerar. Här finns fortfarande 
en intressant och skyddsvärd 
flora, se fullständigt yttrande för 
fler detaljer kring arter i området 
och förslag på hur området kan 
undvikas. 
 
GBF föreslår att ledningsgatan 
innan den söderifrån når 
Storträsk vinklas mot NO och så 
småningom ansluter ungefär till 
den sista delsträckningen för 
alternativ 2.  

Vinklingen mot NO skall då ske 
redan inom  
(skifte 1; SWEREF 99 TM: N 
6347299, E 697099), dvs. något 
NV om åkerhörnet inom södra 
delen av  

Strabains fiber Strabains fiber beskriver vart 
deras fiberledning korsar 
alternativ 3. 

 

Gotlands Elnät AB tackar för 
informationen. 

Gotlands Elnät AB har valt att gå vidare 
med Alternativ 1.Se vidare avsnitt 2.2 
ang. förordat stråkalternativ. 
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Mästermyr 
Vatten-
avlednings-
företag (finns i 
mappen 

 
) 

Mästermyr 
Vattenavledningsföretag 
föreslår ett arrende på ½ 
prisbasbelopp/stolpe på 
jordbruksmark under hela 
stolpens livslängd. Markkabel 
föredras framför luftledning. 

I första hand föredras fackverks-
stolpar för högtgående 
ledningar och stolpar i åkerkant. 
Vidare föredras stolpar i 
åkerkant och att ej dela skiften. 

Mästermyrs 
Vattenavledningsföretag skriver 
att det inte finns dränering i 
myren som stör nedgrävning av 
ledningen. 

Gotlands Elnät AB har noterat yttrandet 
och tar det med vidare i processen. 

Detaljer angående ersättningar och exakt 
stolpval kommer att fastställas under 
detaljprojekteringen.  

Se avsnitt 2.4 ang. ersättningar. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk utformning. 

 

Fardhem-
Linde-Lojsta 
Lrf avdelning 

LRF-avdelningen uppfattar att 
det är sträckningen och inte 
teknikvalet som tas upp i 
samrådet, men säger att de 
föredrar markförlagd kabel. 
Detta för att öka elnätets 
tålighet för väder samt ur 
beredskapsperspektiv i en 
konflikt. 

LRF-avdelningen skriver att 
ersättningen är mycket låg och 
anser att det är orimligt att 
enskilda bönder ska få betala 
ett högt pris för utbyggnaden av 
elnätet. Därför förespråkar LRF-
avdelningen markkabel. 

Gotlands Elnät AB har noterat yttrandet 
och tar det med vidare i processen. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk utformning. 

Se avsnitt 2.4 ang. ersättning. 
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SBF-Svenska 
byggnadsvårds
föreningen 

SBF anser:  

• att utbyggnader av eventuella 
erforderliga ledningsstråk för de 
i dagsläget mycket osäkra 
vindkraftsprojekten bör avvakta 
de slutliga prövningarna av 
dessa.  

• att en 
miljökonsekvensbeskrivning är 
ett oavvisligt krav om Gotlands 
Elnät AB ändå väljer att gå 
vidare med projektet, trots 
osäkerheten om i vilken 
omfattning fortsatt utbyggnad av 
vindkraftsindustri kommer att få 
tillstånd på södra Gotland.  

• att om Gotlands Elnät AB 
driver projektet vidare talar 
starka skäl för markkabel även i 
detta projekt för att undvika de 
breda ledningsgatorna som 
skulle utgöra ett kraftigt ingrepp 
i det unika kulturlandskapet. 

Gotlands Elnät AB har noterat yttrandet 
och tar det med vidare i processen. 

Se avsnitt 2.1 för mer information om 
elbehovet på Gotland. 

Se avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 

En miljökonsekvens-
beskrivning kommer att 
upprättas där bland annat 
konsekvenser för 
landskapsbild, kulturmiljö 
och naturmiljö kommer att 
beskrivas. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk utformning. 

Se avsnitt 2.7och 2.8 ang. natur- och 
kulturmiljö. 

Samrådshandling för översiktsplan 2040 
är inte gällande ännu men kommer att 
beaktas i kommande MKB.  

 

Naturskydds-
föreningen 
(NSF) 

NSF anser att det inte framgår 
tydligt hur behoven av ett 
utbyggt elnät ser ut och varför 
just denna planerade utbyggnad 
är den enda möjliga lösningen.  

NSF anser att den planerade 
utbyggnaden behöver motiveras 
mera utförligt, och ifrågasätter 
på nuvarande underlag 
projektets angelägenhet.  

Gotlands Elnät AB tackar för yttrandet. 

Gotlands Elnät AB har valt att gå vidare 
med Alternativ 1. Se vidare avsnitt 2.2 
ang. förordat stråkalternativ. 

Anledningen till att den planerade 
utbyggnaden av elnätet är nödvändig 
beror på ett ökande behov av el och att 
den produktion som finns vid Näsudden 
idag inte kan nyttjas till fullo av det 
Gotländska samhället. En generell 
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NSF påpekar att en fortsatt 
utbyggnad av vindkraft såväl på 
land som till havs är osäker med 
beaktande av gällande 
lagstiftning och rättspraxis, 
varför det är oklart hur stor 
överföringskapacitet som 
kommer att behövas. GEAB 
refererar till föreslagen 
utbyggnad av vindkraften enligt 
förslaget till ny översiktsplan. 
NSF påpekar att förslaget mötts 
av omfattande kritik och krav på 
omarbetningar, och att många 
förslagna utbyggnadsområden 
på ön redan prövats i 
miljödomstol och fått avslag. Att 
som GEAB planera utifrån ett 
ännu inte färdigt och antaget 
planförslag är inte relevant. 

 

 

förstärkning av elnätet på Gotland är 
nödvändig, se vidare avsnitt 2.1. 

 

NSF anser att frågan kring 
teknikval mellan markkabel och 
luftledning har fler aspekter än 
enbart rent tekniska såsom 
kostnad, felfrekvens och 
markintrång enligt GEAB:s 
redovisning. Hänsyn måste 
också tas till påverkan på 
landskapsbild och det 
kulturhistoriska landskapet, 
rörligt friluftsliv, social 
acceptans, naturvärden med 
mera. NSF förordar därför 
preliminärt markkabel men 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk utformning. 

Vi har anpassat stolpvalet för olika 
delsträckor för att bland annat minimera 
den negativa påverkan på fågellivet. 
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efterlyser ett fylligare 
beslutsunderlag (se även 
nedan). Ytterligare en aspekt är 
risken att fåglar skadas eller 
dödas på grund av kontakt med 
luftledningar.  

NSF anser att markförlagd 
kabel måste finnas med som ett 
seriöst alternativ när det gäller 
att bedöma lämpligheten ur 
miljösynpunkt. Om ändå 
luftledning väljs behöver den 
utformas med hänsyn till 
fågeldödlighet enligt BirdLife 
Sveriges riktlinjer. 

 

Under rubriken Markanvändning 
och planer anges att det finns 
flera skyddsvärda natur- och 
kulturmiljöer längs de planerade 
stråken, och att kommunens 
översiktsplan säger att en 
utbyggnad av elnätet ska göras 
med hänsyn till människor, 
natur- och kulturvärden och det 
existerande landskapet. Vidare 
anges att de jämförda 
ledningsstråken är förenliga 
med både gällande 
översiktsplan och 
samrådsversionen av den nya 
översiktsplanen. NSF anser att 
uppgifterna är motsägande och 
att det inte är visat att de 
föreslagna stråken är förenliga 
med kraven på hänsyn till natur- 

En miljökonsekvens-
beskrivning kommer att 
upprättas där bland annat 
konsekvenser för 
landskapsbild, kulturmiljö 
och naturmiljö kommer att 
beskrivas.  

Naturvärdesinventeringar 
har genomförts.  

Se även avsnitt 2.7 och 2.8 ang. natur- 
och kulturmiljö. 

Erforderliga dispenser kommer sökas vid 
behov.  
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och kulturvärden och 
landskapsbild (se även nedan).  

NSF anser att den biologiska 
mångfalden kan påverkas på 
fler sätt än att i samband med 
skog som det anges i 
samrådsunderlaget. Den 
biologiska mångfalden kan även 
påverkas genom t ex störning 
eller skador på skyddade arter 
vilket måste utredas närmare. 

En artskyddsutredning har tagits fram 
efter att samtliga inventeringar, 
naturvärdesinventering, trädinventering, 
fladdermusinventering och 
fågelinventering, var klara. 

NSF anser att karta 14–16 och 
tabell 2–4 är svårlästa eftersom 
ID-nummer saknas i flera fall. 
Det framgår inte varifrån 
uppgifterna om naturvärden är 
hämtade (exempelvis genom 
arkivsökning eller egna aktuella 
inventeringar). Vidare saknas 
uppgifter om förekomst av 
skyddade arter, bland annat 
fågel och fladdermöss.  

NSF betonar att inventering av 
skyddade arter måste göras 
under tillräckligt lång tid (ibland 
flera år) och vid olika årstider 
(exempelvis vissa växter). 
Hänsyn måste också tas till att 
exempelvis örnar kan ha flera 
alternativbon och att även icke 
aktiva bon måste beaktas. 
Hänsyn ska tas till gällande 
lagstiftning och rättspraxis. 

NSF anser att det inte går att 
bedöma lämplig sträckning 
innan kompletterande 

De underlag som använts i 
samrådsunderlaget är bland annat data 
från Naturvårdsverket, 
Riksantikvarieämbetet, Skogsstyrelsen, 
länsstyrelsernas geodatakatalog och 
Region Gotland. Flera inventeringar har 
genomförts, både naturvärdesinventering, 
fågelinventering och 
fladdermusinventering. 

Vi har haft kontakt med den person på 
länsstyrelsen som har inventerat örnar 
under flera år. Vi anser att vi har ett bra 
underlag för att förorda stråk 1 och vi 
bedömer att detta stråk troligen inte 
kommer medföra någon negativ påverkan 
på örnarna. 
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naturinventeringar är 
genomförda. Dessa kan 
eventuellt visa att ingen av de 
föreslagna sträckningarna är 
möjlig, eller att de behöver 
justeras. I det fall att 
inventeringarna visar att höga 
naturvärden kan komma att 
skadas måste projektets 
betydelse förtydligas (se avsnitt 
1.2) för att en korrekt värdering 
av nyttan kontra skadan ska 
vara möjlig. 

NSF anser att det under 
rubriken samhällsnytta måste 
specificeras vilka de 
naturvärden som kan försvinnas 
eller störas är.  

Under rubriken Friluftsliv anges 
att ledningsgatan framförallt 
berör produktionsskog och 
jordbruksmark. Detta motsägs 
av avsnitt 5.4 som i många fall 
anger ädellövskog, äng- och 
betesmark och nyckelbiotoper i 
direkt närhet (0 m) till 
ledningsgatan.  

Friluftsliv kommer diskuteras närmare i 
kommande MKB.  

Det är värdetrakter för barrskog och 
ädellövskog. Det är fortfarande framförallt 
trivial mark som berörs och som inte 
klassa som någon särskilt friluftslivs 
område. Det finns inga utpekade 
promenadstråk, vandringsleder, 
cykelleder etc. Friluftslivet består troligen 
av närboende som går promenader, 
ridturer, plockar bär etc. Vilket kan ske 
överallt. 

NSF anser att avsnittet Samlad 
bedömning behöver fördjupas 
efter kompletterande 
naturinventeringar och tydligare 

Det kommer att göras en mer detaljerad 
beskrivning och en mer omfattande 
samlad bedömning i kommande MKB. 
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beskrivning av projektets 
angelägenhet (se ovan). 

Lantbrukarnas 
Riksförbund 
(LRF) 

LRF förespråkar marksnål 
teknik och således att elnät ska 
grävas ner. Kablarna bör läggas 
utmed vägar eller tillsammans 
med annan infrastruktur.  

Vidare anser LRF att en 
samhällsekonomisk beräkning 
alltid ska ligga till grund för 
beslut om kabel eller luftledning.  

LRF anser att för ett gott 
genomförande av såväl detta 
som med framtida projekt i 
åtanke, måste såväl teknikval 
som ersättning anpassas för de 
drabbade markägarna. 

LRF anser att varje ingrepp med 
förlorad åkermark som följd 
måste vägas tungt med 
hänvisning till den nationella 
och regionala 
livsmedelsstrategin. 

 
LRF reagerar på att ett 
alternativ för markförlagd kabel 
inte presenteras i underlaget 
utan menar att det måste tas 
fram för att kunna välja bästa 
möjliga teknik.  

LRF lyfter fram en kalkyl från 
Gräv Ned som visar på att 
luftledning ekonomiskt är 
likvärdigt markkabel när de 

Gotlands Elnät AB har noterat yttrandet 
och tar det med vidare i processen. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk utformning. 

Teknikval diskuterades i mark- och 
miljödomstolens mål nr M 7436-22: 
Sverige är i behov av omfattande 
utbyggnad av elnätet för att möta 
samhällets behov och för att 
energiomställningen ska kunna göras. 
Luftledning är det vanliga sättet att 
utforma en ledning på denna 
spänningsnivå [145 kV luftledning]. För 
att samhällets behov av en effektiv 
koncessionsprövning ska kunna uppfyllas 
måste det till viss del gå att göra 
allmänna antaganden om vanliga 
tekniska lösningar och att detaljerade 
utredningar om markkabelalternativ 
behöver göras först om det framkommer 
omständigheter som motiverar detta.  

5.1 Se avsnitt Teknisk 
utformning  

Luftledning är den teknik som Gotlands 
Elnät AB generellt förordar på 
spänningsnivåer 130 kV eller högre då 
det är den tekniska utformning som ger 
ett säkert, tillförlitligt och effektivt elnät till 
lägsta kostnad för våra kunder. 
Markkabel på regionnätsnivå används 
enbart i undantagsfall. I projektets 
alternativutredning identifierades inget 
sådant undantagsfall.  
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samhällsekonomiska faktorerna 
vägs in. Därför anser LRF att 
argumentationen kring 
markkabel i samrådsunderlaget 
inte är tillräcklig.  

LRF jämför med ett tidigare 
rättsfall där domstolen bedömde 
att inte enbart 
investeringskostnader ska 
beaktas i kalkylen utan också 
hindret i brukande av åkrarna. 
Rättsfallet resulterade i 
markkabel över åker i Skåne. 

LRF anser att Gotlands Elnät 
AB bör visa att kriteriet om 
behov av en ny ledning inte kan 
tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredsställande sätt 
genom att annan mark tas i 
anspråk. 

LRF anser att besiktningen av 
genomförd återställning av mark 
bör involvera markägaren, 
entreprenören och Gotlands 
Elnät AB.  

LRF anser att luftledningar på 
flera sätt skapar 
brukningshinder för både jord- 
och skogsbruk, se bilaga för 
detaljer. Vidare menar LRF att 
marginalerna är små för 
lantbrukare och att hinder kan få 
stora konsekvenser för 
verksamheterna. 

I kommande MKB kommer frågan om 
teknikval att behandlas närmare. 

Ersättning2.3 ang. ersättningar. 

Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 

Se avsnitt 2.9 ang. skogsmiljö. 

Se avsnitt 2.10 ang. jordbruksmark. 

Se avsnitt 2.11 ang. landskapsbild. 

En kalkyl har tagit fram med en 
jämförelse av kostnader för markkabel 
och luftledning.  Denna redovisas i 
ansökan för nätkoncession för linje. 
Kalkylen har tagits fram med hjälp av 
branschens kalkylverktyg EBR KLG, med 
aktuell utgåva vid tidpunkten för kalkylens 
framställande, och för samma 
ledningssträckning som den aktuella 
luftledningen. 

En justering av det förordade 
stråkalternativet har skett med hänsyn till 
planerad bevattningsanläggning, se 
kompletterande samråd i kap 7. 

Marken besiktigas både före och efter 
genomförd entreprenad. Markägaren kan 
om denne vill deltaga vid dessa 
besiktningar. 
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LRF anser att om alternativ med 
luftledning ska genomföras ska 
Gotlands Elnät AB i avtalet 
skriva in markägarens rätt att 
fritt bevattna under ledning. 
Eventuell uppkommen skada 
därav anser LRF att nätägaren 
ska bekosta. 

LRF anser att både sakägare 
och andra berörda bör 
kompenseras av Gotlands Elnät 
AB på individuell bas om 
ledningen får koncession.  

LRF är positiva till frivillig 
förhandling men vill betona 
vikten av att Gotlands Elnät AB 
erbjuder sig att bekosta 
ombudskostnader i de fall där 
så markägare önskar.  

LRF uppmanar Gotlands Elnät 
AB att vara lyhörda mot 
markägare och skriver att få 
intrångsdrabbade är nöjda med 
kompensationen.  

Gotlands 
ornitologiska 
förening (GOF) 

GOF föreslår ett separat 
samråd kring de ornitologiska 
aspekterna av projektet.  

GOF konstaterar att flera delar 
av sträckningarna av föreslagna 
luftledningar i samtliga alternativ 
är direkt olämpliga utifrån 
ornitologiska värden och anser 
därmed att de inte är förenliga 
med artskyddet. 

Gotlands Elnät AB tackar för yttrandet. 

Gotlands Elnät AB har valt att gå vidare 
med Alternativ 1.Se vidare avsnitt 2.2 
ang. förordat stråkalternativ. 

Se avsnitt 2.3 ang. teknisk utformning. 

Naturvärdesinventering och 
fågelinventering har genomförts. 
Påverkan på naturmiljön beskrivs mer 
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GOF noterar att en stor del i 
bakgrunden till Gotlands Elnät 
AB:s planer är att möjliggöra 
mer elproduktion (sol- och 
vindkraft) på södra Gotland. Att 
utbyggnaden blir av ser GOF 
som osäkert och därav 
nödvändigheten av 
utbyggnaden, se bilaga för fler 
detaljer. 

Alternativet att använda 
markkabel avfärdas i 
samrådsunderlaget men GOF 
anser att detta alternativ noga 
bör övervägas i det fall 
anläggande kommer ske. 

GOF anser att det ekonomiska 
skälet som åberopas för 
luftledningar ska vägas mot de 
ingrepp och störningar som 
luftledningar innebär på andra 
värden. Både staten och 
kommunen som äger Gotlands 
Elnät AB har ett ansvar som är 
större än det för privata bolag. 
Om skador på naturvärden 
kraftigt minskar vid nedgrävning 
så ska det alternativet givetvis 
ingå vid prövningen.  

GOF anser att åberopa 
likabehandling inte är ett 
hållbart argument och är inte 
heller logiskt då olika lokaler har 
sina förutsättningar och lokala 
anpassningar är en självklarhet. 
Gotlands Elnät AB är därtill 

ingående i kommande MKB. Se även 
avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 

Anledningen till att den planerade 
utbyggnaden av elnätet är nödvändig 
beror på ett ökande behov av el och att 
den produktion som finns vid Näsudden 
idag inte kan nyttjas till fullo av det 
Gotländska samhället. En generell 
förstärkning av elnätet på Gotland är 
nödvändig, se vidare avsnitt 2.1 

I kommande MKB visas uppdaterade 
fotomontage för den planerade ledningen. 
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endast verksam på Gotland och 
kan rimligen därför inte utgå 
från andra elnätsbolag eller 
regioner. 

 
GOF anser att samtliga 
föreslagna sträckningar på 
luftburna ledningar innebär 
påverkan på fågellivet. GOF 
anser att markkabel är det enda 
godtagbara alternativet ur 
ornitologisk synvinkel i händelse 
av att elnät ska byggas ut. 

GOF anser att även i det fall en 
modellering kring sådan 
påverkan skulle resultera i 
bedömningen att skadorna inte 
skulle påverka arter på 
populationsnivå så är det skäligt 
att Gotlands Elnät AB tar med 
sådana aspekter i utredningen 
och i en sammanvägd 
bedömning vid ansvarsfull 
utbyggnad. 

GOF erbjuder sig att bistå med 
förslag på alternativa 
sträckningar för att minska 
påverkan på natur och hotade 
arter. 

GOF anser att fotomontagen på 
sidorna 14–16 är 
ledningsstolparnas höjder inte 
proportionerliga med vare sig 
landskapsfotografierna eller de 
ritningar som presenteras. Detta 
bör korrigeras och redovisas 
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skalenligt i en komplettering till 
samrådsunderlaget. 
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Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 

5.  Personen anser att de 
planerade ledningarna är ett 
direkt hot mot djur, natur och 
människorna som bor i 
området. 
 
Personen föredrar att inga 
ledningar byggs men om detta 
inte är möjligt förordas 
alternativ 3 eller att ledningarna 
grävs ned.  
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 
 
 
 

6.  
Personen anser att ett av 
stråkalternativen berör områden 
där det finns häckande 
havsörn, vilket personen anser 
vara olämpligt. 
 
Personen anser också att de 
andra stråkalternativen kan 
medföra negativa konsekvenser 
för andra skyddsvärda arter än 
havsörn men att personen inte 
har några uppgifter som 
bekräftar detta.  

 
Personen poängterar också hur 
viktigt det är att projektet 
använder sig av seriösa 
inventerare. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö. 
 
 

7.  Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
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8.  Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
  
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 

9.  Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned och att ledningarna 
påverkar landskapsbilden 
negativt. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild 
 

10.  
Personen är orolig över hur de 
planerade ledningarnas 
magnetfält kan komma att 
påverka eller störa 
sändningsutrustning som 
personen använder i sin hobby. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält.  

11.  Personen anser att många 
liknande projekt inte genomför 
kulturmiljöinventeringar av 
tillräckligt bra kvalitet och att 
fornlämningar inte skyddas i 
tillräckligt stor grad vid 
exploatering av mark. 

Personen ställer sig därför 
frågande till om 
kulturmiljöinventeringarna 
kommer att vara otillräckliga 
även i detta projekt. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Kulturvärdesinventering har 
genomförts för sträcka. 
Påverkan på kulturmiljön 
beskrivs närmare i kommande 
MKB. 
Se även avsnitt 2.8 ang. 
kulturmiljö. 
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12.  
Personen anser att ett av 
stråkalternativen berör områden 
där det finns häckande 
havsörn, vilket personen anser 
vara olämpligt. 
 
Personen anser också att även 
de andra stråkalternativen kan 
medföra negativa konsekvenser 
för andra skyddsvärda arter än 
havsörn men att personen inte 
har några uppgifter som 
bekräftar detta.  

 
Personen poängterar också hur 
viktigt det är att projektet 
använder sig av seriösa 
inventerare. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Naturvärdesinventering och 
fågelinventering har 
genomförts. Påverkan på 
naturmiljön beskrivs mer 
ingående i kommande MKB. 
Se även avsnitt 2.7 ang. 
naturmiljö 
 
 

13.  Personen är inte nöjd med hur 
Gotlands Elnät AB 
annonserade det öppna huset 
eller vid vilken tidpunkt som det 
öppna huset genomfördes. 
Personen anser vidare att 
samrådsprocessen varit 
otillräcklig och inte nått ut till 
berörda fastighetsägare i 
tillräckligt stor grad.  
 

Personen tycker att information 
om magnetfältens utbredning 
saknas. Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned och att ledningarna 
påverkar landskapsbilden 
negativt. 

Personen nämner även de 
ljudföroreningar från 
vindkraftområdet som hörs 
både dag och natt vid i 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
De samrådsaktiviteter som 
genomförts kan ses i avsnitt 
1.1. 
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.6 ang. ljudeffekter. 
 
Se avsnitt 2.7 ang. naturmiljö 
 
Se avsnitt 2.11  ang. 
landskapsbild. 
 
Det är endast de 
fastighetsägare till de 
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området, eftersom det nästan 
alltid blåser sydvästvind.  
 

 

fastigheter som är inom stråket 
på 200 meter som får ett brev 
med en inbjudan till samråd. 
Övriga berörda får 
informationen via annons i 
tidningen eller via Gotlands 
Elnät AB:s hemsida. 
 

14.  
Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
 
Inom vår fastighet har vi ett 
örnrevir som kommer att ta 
skada av de planerade 
ledningarna. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 
Naturvärdesinventering och 
fågelinventering har 
genomförts. Påverkan på 
naturmiljön beskrivs mer 
ingående i kommande MKB. 
Se även avsnitt 2.7 ang. 
naturmiljö. 
 
 
 
 

15.  Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned och att ledningarna 
påverkar landskapsbild och 
kulturmiljöer negativt. 
 
Om det inte är möjligt att gräva 
ned anser personen att 
alternativ 3 är det alternativ 
som är minst dåligt.  
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
I kommande MKB och i avsnitt 
2.7 och 2.8 beskrivs naturmiljö 
och kulturmiljö närmare. 
 

16.  
Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
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Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
 
Fastighetsägarens bedömning 
är att de planerade 
luftledningarna innebär en 
påtaglig skada på områdets 
natur- och kulturvärden samt 
rekreationsvärden då de i stor 
utsträckning skulle förändra den 
förhållandevis oexploaterade 
landskapsbildens karaktär.  
 
Personen finner det ytterst 
viktigt att markkabel blir valet i 
de partier ledningen går över 
öppna landskap. Personen 
tycker att det är av extremt stor 
vikt att så kallade 
fackverksstolpar helt utesluts 
för samtliga partier av 
föreslagna sträckningar. 
 

Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.7 och 2.8 ang. 
natur- och kulturmiljö. 
 
Ett förslag över vilka stolptyper 
som kommer att byggas för 
vilka sträckor finns med i den 
kommande MKB:n. Samrått 
har skett med länsstyrelsen om 
vilka stolptyper som ska 
användas var. 

17.  Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned och att ledningarna 
påverkar landskapsbild, 
områden för rekreation, 
naturmiljö och kulturmiljö 
negativt. Personen anser att det 
främst är alternativ 1 och 2 som 
kommer påverka mest då 
dessa går närmare kustlinjen 
än alternativ 3.  
 
 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  

Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.7 och 2.8 ang. 
natur- och kulturmiljö. 
 
Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 
 
Se avsnitt 2.12 ang. friluftsliv. 
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Inventeringar har genomförts 
längs det förordade 
stråkalternativet.  
 

18.  
 
I sitt yttrande har personen tagit 
upp följande saker: 

• Att de närboende i Näs 
bidragit tillräckligt för att 
skapa ett fossilfriare 
Sverige och att de därför 
inte bör belastas 
ytterligare av fler 
störningar i 
landskapsbilden. 
 

• Kritik om 
samrådshandlingens 
utformning, exempelvis 
att fotomontagen inte 
anses representativa för 
hur ledningarna kommer 
se ut i området. 
 

• Att luftledningarna bidrar 
till minskad 
koldioxidinlagring på 
grund av avverkning. 
 

• Att man avviker från 
likabehandlingsprincipen 
då ledningar alltid 
(oftast) grävs ner i 
stadsmiljö. Således 
kräver vi att man 
presenterar en nygjord, 
riktig och trovärdig 
kostnadskalkyl över tid 
för att se om markkabel 
skulle bli så mycket 
dyrare. 

 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 
 
En kalkyl har tagits fram med 
en jämförelse av kostnader för 
markkabel och luftledning.  
Denna redovisas i bilaga till 
ansökan för nätkoncession för 
linje. Kalkylen har tagits fram 
med hjälp av branschens 
kalkylverktyg EBR KLG, med 
aktuell utgåva vid tidpunkten 
för kalkylens framställande, 
och för samma 
ledningssträckning som den 
aktuella luftledningen. 
 
 
Kommande MKB kommer att 
innehålla en mer detaljerad 
beskrivning av den påverkan 
som de planerade ledningarna 
bedöms medföra.  
 
Nya fotomontage har tagits 
fram till MKB:n som är mer 
representativa hur ledningarna 
kommer se ut i landskapet. 
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19.  
Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
 

• Personen är negativt 
inställd till att de 
planerade ledningarna 
ska byggas som 
luftledning och tycker 
inte att något av 
stråkalternativen är bra. 

 
• Att personen ställer sig 

oförstående till varför 
markkabel avfärdats 
direkt då två tredjedelar 
av ledningsnätet på 
Gotland redan är 
markförlagt.  

 
• Att de planerade 

ledningarna kommer att 
medföra en påtaglig 
skada på områdets 
natur- och kulturvärden 
samt rekreationsvärden 
då den i stor 
utsträckning skulle 
förändra den 
förhållandevis 
oexploaterade 
landskapsbildens 
karaktär.   

 
• Att vindstyrkorna tilltar 

på Gotland och 
personen anser att 
samrådsunderlaget inte 
belyser denna fråga. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.4 ang. 
ersättningar. 
 
Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 
 
Se avsnitt 2.7och 2.8 ang. 
natur- och kulturmiljö. 
 
Se avsnitt 2.9 ang. skogsmiljö. 
 
Se avsnitt 2.10 ang. 
jordbruksmark. 
 
Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 
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• Särskilt negativa till 
möjligheten att 
ledningarna ska byggas 
med fackverksstolpar 
 

Punkt som avviker i det här 
yttrandet från den generella 
skrivelsen: I detta brev yttrar 
personen sig inte om fåglar och 
fågelrevir. 
 

20.  
Se skrivelse nr 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande men även 
yttrandet ovan, nr 19 för 
fastighetsspecifika yttranden.  
 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se Gotlands Elnät AB :s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5 men 
även bemötande för nr 19 
vilket är yttrandet ovan. 
 

21.  
Personen anser att de 
planerade ledningarna bör 
grävas ned och att ledningarna 
riskerar att påverka människors 
hälsa genom det magnetfält 
som ledningarna kommer att 
bidra med. 
 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
 
Se avsnitt 2.5 ang. magnetfält. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 

22.  
Personen anser att 
luftledningarna skulle sänka 
deras fastighetsvärde och 
förespråkar att ledningarna 
grävs ned. 
 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
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23.  
Se skrivelse 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 

24.  
Se skrivelse 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
 
Fastighetsägaren påpekar att 
de närboende på södra Gotland 
påverkas indirekt av de 
planerade ledningarna då 
personen anser att 
landskapsbild, områden för 
rekreation, naturmiljö och 
kulturmiljö kommer påverkas 
negativt. 
 
Fastighetsägaren påpekar 
också vikten av att vi inte får 
offra miljön, den biologiska 
mångfalden och möjligheterna 
för turism i samband med 
arbetet att skapa mer fossilfri el.  
 
Fastighetsägaren ser helst att 
ledningarna grävs ned. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Se avsnitt 2.11 ang. 
landskapsbild. 
 
Se avsnitt 2.7och 2.8 ang. 
natur- och kulturmiljö. 
 

25.  
Se skrivelse 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
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Fastighetsägaren anser att 
samtliga stråkalternativ inte är 
bra och om ledningarna ska 
byggas ska de grävas ned. 
 

 

26.  
Se skrivelse 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
Personen anser att luftledningar 
medför en risk för människors 
hälsa. Personen anser också 
att ledningarna medför en 
negativ påverkan på naturmiljön 
och landskapsbild. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
 
 

27.  
Se skrivelse 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 
Fastighetsägaren har utöver det 
gemensamma brevet lämnat 
specifika synpunkter: 
 
Fastighetsägaren har en tomt 
dom förmodligen inte blir 
bebyggd om ledningen byggs. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen.  
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
Kraftledningarna anläggs så 
långt det är möjligt längs 
befintlig infrastruktur i enlighet 
med det som förordas i 
Regionens Översiktsplan, se 
vidare avsnitt 2.11. 
 

28.  
Personerna motsätter sig 
alternativ 3. Av de tre 
alternativen som är föreslagna 
förordar personen alternativ 1 
och då helst nergrävd. I andra 
hand luftledning som i 
möjligaste mån följer redan 
naturliga avgränsningar i miljön.  

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Gotlands Elnät AB har valt att 
gå vidare med Alternativ 1.Se 
vidare avsnitt 2.2 ang. förordat 
stråkalternativ. 
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7 KOMPLETTERANDE SAMRÅD 
Ett kompletterande samråd har genomförts då det inkommit yttranden i det ursprungliga samrådet 
som föreslagit en stråkjustering. En planerad bevattningsanläggning bedömdes bli berörd av den 
planerade ledningen och därmed justerades det förordade stråkalternativet. Det förordade 
stråkalternativet har även justerats vid två andra fastigheter men då inom samma fastighet. Vilket 
gjorde att de stråkjusteringarna inte ingått i det kompletterande samrådet. 

Inga yttranden har inkommit i det kompletterande samrådet. 

  
De ifrågasätter också varför 
luftledning är det teknikval som 
förordats. De anser också att 
de planerade ledningarna 
kommer att påverka 
landskapsbilden och 
naturmiljön negativt. 

 
 
Se avsnitt 2.3 ang. teknisk 
utformning. 
 
 

29.  
Se skrivelse 1 i Tabell 5 för 
gemensamt yttrande. 
 

Gotlands Elnät AB har noterat 
yttrandet och tar det med 
vidare i processen. 
 
Se Gotlands Elnät AB:s 
bemötande till 
Skrivelse 1 i Tabell 5. 
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